اکنون به اختصار به نمونه ای از اینگونه برخورد می پردازیم:

داد سخن نام کتابی است که شاعر و منتقدی از هندیان فارسی سرا به نام سراج الدین علی خان آرزو (مرگ ۱۱۶۹ هـ/ ۱۷۵۵ م) در اواخر زندگی خود نوشته است. ۱۷ موضوع این کتاب حکمیت نویسنده شاعر و شعر شناس است میان سه شعر از سه شاعر فارسی - گوی کامابیش همزمان، که در حدود صد سال پیش از نویسنده می زیسته اند، به نام - های قدسی مشهدی (مرگ ۱۰۵۶ هجری)، شیدا فتحپوری (مرگ ۱۰۴۲ هجری) و منیر لاهوری (مرگ ۱۰۵۴ هجری).

توسعه استادانه فرم، که در برگیرنده تمامی موضوعات تکراری سنتی بود، در درجه نخست اهمیت قرار گرفت.

شاعران خود را در کار شعرپردازی (poetising) غرق می کردند، و این کار خود هدفی شده بود. و برای این کار به انواع کتاب های آموزش شعر و شاعری و فرهنگ های لغت نیاز بود. مثلاً، نظام الدین خان فائق (مرگ ۱۱۶۵ هـ / ۱۷۵۱ م) مثنوی مرآت الحسن را نوشت، که دربرگیرنده شرح مفصلی است از معشوق از سر تا به پا، درست به آن صورت که شیوه ادبی هند بود.^{۱۸}

حس ادبی مارک بسیار نافذ است. از نظر سیستمیک رابطه ای مستقیم وجود دارد میان رواج آثاری برای آموزش هنری در فرهنگی مشخص و تنش های درونی آن هنر در عمل.